
 

  

 

 

 

 

 

 

 
PROCEDURA APERTA, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA LOMBARDIA, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DISABILI (CDD) SITO IN 

VIA BEATO MONSIGNOR TALAMONI N. 15 A SEREGNO (MB).  

 

PROCEDURA SINTEL N. 150870969 - CIG 9044365E18 

 

 

QUESITO n. 12  

 

Buongiorno, 

si chiedono cortesemente i seguenti chiarimenti: 

1) Al fine di adempiere alla clausola sociale, si richiede un’integrazione dell’elenco non 

nominativo del personale attualmente impiegato, aggiungendo per ciascuno livello di 

formazione espletata (in particolare quella obbligatoria), scatti di anzianità maturati e 

prossima scadenza, riconoscimento di eventuali benefit extra CCNL. 

2) Si chiede conferma che per le attività di trasporto e accompagnamento possano essere 

impiegate le figure di equipe (ASA e educatori) già previste e impiegate per le attività 

esecutive del servizio presso il CDD. 

3) Con riferimento al Disciplinare di gara, art. 18.1, si chiede conferma che il criterio di 

valutazione b3 preveda un’assegnazione massima di n. 2 punti a fronte di n. 2 figure 

aggiuntive con i requisiti richiesti nel criterio stesso. Si chiede inoltre: 

- Di indicare se e quante figure di Educatori tra il personale attuale, indicato nel 

relativo elenco allegato agli atti di gara, sia in possesso del titolo CL2 lauree 

universitarie professioni sanitarie; 

- In seconda istanza, solo nel caso in cui si configuri effettivamente un’eventuale 

discrepanza, come sia compatibile la discrezionalità dell’offerente di proporre un 

numero di educatori CL2 in grado di indirizzare il punteggio massimo del criterio 

(ovvero n. 2+2 minimi richiesti), con la richiesta di applicazione dei termini di 

clausola sociale, che prevede sostanzialmente l’assorbimento, secondo i termini ivi 

riportati, degli educatori attuali.  

4) Si chiede di specificare quale sia l’importo della proroga tecnica considerando che a pag. 

10 del disciplinare è indicato il valore di € 301.725, mentre nella tabella di pag. 11 è 

indicato il valore di € 301.575. 

5) Si chiede la pubblicazione del calendario di apertura dell’anno 2021. 

6) Si chiede la pubblicazione dell’elenco del personale educativo con specifica della 

qualifica ed eventuale iscrizione agli elenchi speciali. 

7) Si chiede di specificare il prezzo del pasto. 

8) In merito al servizio trasporto, preso atto delle informazioni di cui alla risposta al 

quesito n. 9, si chiede se i tre mezzi di trasporto vengano impiegati 

contemporaneamente nel viaggio di andata e nel viaggio di ritorno. Si chiede inoltre se 

le 6 ore giornaliere indicate si riferiscano al totale delle ore svolte dagli addetti al 

trasporto (6 ore x 5 gg= 30 ore settimanali totali). 

 

 

RISPOSTA 

 

1) In riferimento a quanto richiesto si integra l’elenco del personale attualmente impiegato 

specificando il livello di formazione espletata (in particolare quella obbligatoria), scatti di 

anzianità maturati e prossima scadenza, riconoscimento di eventuali benefit extra 

CCNL, come da tabella denominata “Tabella operatori CDD Seregno” (Allegato 2). 

 



 

  

 

 

2) In riferimento a quanto richiesto, si ritiene plausibile l’impiego di figure di ASA e di 

educatori per l’effettuazione delle attività di trasporto ed accompagnamento, dando 

rilievo al fatto che le ore del servizio di trasporto non concorrono al monte ore di 

assistenza previsto quale standard di accreditamento. 

   

3) Con riferimento a quanto contenuto nel Disciplinare di gara all’art. 18 - Criterio di 

aggiudicazione - punto 18.1 - Criteri di valutazione dell’offerta tecnica – criterio di 

valutazione b3) che viene di seguito dettagliatamente riportato: 

“Omississ …  

b) Gestione del personale                   Max. punti 18 

Omississ … 

  b3) Numero figure educative con Diploma di educatore professionale CL 2 delle lauree 

universitarie delle professioni sanitarie individuate con d.m. 2 aprile 2001 e ss. mm. 

– professioni sanitarie della riabilitazione, con iscrizione all’albo        Max. punti 2 

– il punteggio verrà attribuito sulla base del numero delle figure educative offerte in 

aggiunta rispetto alle numero 2 (due) figure minime richieste nella tabella di cui al 

c. 2 dell’art. 10 del Capitolato 

così attribuiti: 

- 0,00 punti se non viene proposta nessuna figura aggiuntiva  

- 1,00 punto per ogni figura aggiuntiva proposta 

Omississ …” 

si conferma che l’offerta aggiuntiva di una figura educativa in possesso del titolo CL2 

Lauree Universitarie Professioni Sanitarie “rispetto alle numero 2 (due) figure minime 

richieste nella tabella di cui al c. 2 dell’art. 10 del Capitolato” comporta l’assegnazione 

di n.1 punto; l’aggiunta di una seconda figura comporta l’assegnazione di n. 2 punti; 

l’aggiunta di ulteriori figure oltre le due non comporta l’assegnazione di ulteriore 

punteggio.  

Il punteggio massimo complessivo attribuibile, pertanto, sarà di 2 (due) punti. 

 

Si specifica che attualmente, tra il personale in servizio, solo n. 2 educatori risultano 

essere in possesso del titolo CL 2 Lauree Universitarie Professioni Sanitarie. 

 

In riferimento alla clausola sociale, la giurisprudenza ha chiarito che la finalità del 

suddetto istituto è la promozione della stabilità occupazionale del personale impiegato, 

da intendersi come priorità d’assunzione del personale uscente e non come rigido 

obbligo per l’aggiudicatario. L’applicazione della clausola sociale deve attuarsi nel 

rispetto dell’autonomia organizzativa e imprenditoriale del nuovo appaltatore: 

l’assunzione dei lavoratori dell’appaltatore uscente pertanto deve venire armonizzata e 

resa compatibile con l’organizzazione che il nuovo appaltatore vorrà darsi, non potendo 

diversamente la stazione appaltante imporre alcun obbligo generalizzato di assunzione. 

(Consiglio di Stato, sez. III, 30 gennaio 2019, n. 750 e Consiglio di Stato sez. V - 2 

novembre 2020 n. 6761).  

 
4) In riferimento a quanto richiesto, si precisa che l’importo relativo all’opzione di proroga    

tecnica pari a € 301.725,00, indicato a pag. 10 del Disciplinare di gara, corrisponde 

all’importo quantificato su sei mesi, IVA esclusa ed oneri per la sicurezza dovuti a rischi 

da interferenza pari a € 150,00 non soggetti a ribasso compresi.  
L’importo di € 301.575,00, indicato nella tabella di pag. 11 del Disciplinare di gara, 

corrisponde, come riportato nella colonna ad oggetto “Importo escluso oneri della 

sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso”, all’importo quantificato su sei mesi, 

IVA ed oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza pari a € 150,00 non soggetti 

a ribasso esclusi. 

 

5) In riferimento a quanto richiesto si rinvia al calendario dei giorni di chiusura del Centro  

  Diurno Disabili del Comune di Seregno – anno 2021- (Allegato 3). 

 

 



 

  

 

 

6) In riferimento a quanto richiesto si rinvia alla Tabella denominata “Tabella operatori 

CDD Seregno” (Allegato 2). 

 

7) In riferimento al prezzo del pasto si rinvia alla risposta già fornita al quesito n. 4 

punto 1. 

 

8) In riferimento a quanto richiesto, si precisa che i tre mezzi di trasporto nel viaggio di 

andata non vengono impiegati contemporaneamente, due partano 

contemporaneamente, il terzo     parte a conclusione dei primi due trasporti. 

Analoga l’organizzazione per il viaggio di ritorno CDD/domicilio. 

In relazione all’ultima richiesta si specifica quanto segue: 

 ore settimanali totali per gli autisti = 6 ore x 5 gg= 30; 

 ore settimanali totali per la figura dell’accompagnatore = 6 ore x 5 gg= 30. 

 

 

 

QUESITO N.  14 

 

 

In riferimento alla gara in oggetto, si chiedono i seguenti chiarimenti: 

 

Domanda 1. In riferimento agli standard minuti settimanali di assistenza per classe di 

fragilità per ospite, così come declinati all’art. 5 del Capitolato Speciale d’appalto, si ricava 

un monte ore annuo di circa 25.537. 

Tuttavia all’art. 10 punto 2 del CSA si precisa che per la gestione del CDD, in continuità con 

i piani individualizzati già in atto, l’équipe dovrà essere composta come declinato nella 

tabella personale da Capitolato, dalla quale emerge un monte ore teorico annuo di 26.344 

(ore settimanali per ciascuna figura moltiplicate per 47 settimane). Al punto 3 dello stesso 

art. 10 si precisa inoltre che per il personale educativo e assistenziale si applica un 

abbattimento del 15% per rappresentare le ore effettive al netto del tasso di assenza del 

personale senza necessità di sostituzione, chiusure dei servizi per vacanze, sospensione 

delle attività per ordinanze straordinarie, ponti per festività infrasettimanali, ecc.  

Alla luce di queste informazioni, pertanto, si chiede conferma che si possano considerare 

22.861,30 ore anno circa suddivise tra le varie figure sanitarie assistenziali ed educative che 

compongono l’équipe, rimanendo comunque all’interno degli standard derivanti dalle cassi 

SIDI. 

Domanda 2. All’articolo 16 punto E del CSA si dice che il costo del pasto degli operatori in 

orario di servizio è a totale carico dell’Aggiudicataria, si chiede pertanto di poter conoscere 

un dato storico del numero di pasti consumato in un anno dagli operatori e il costo del pasto 

stesso. 

Domanda 3. Nella risposta al quesito 9 si dice, in riferimento al servizio di trasporto, che il 

numero delle ore sia per il personale autista sia per il personale di accompagnamento per i 

3 automezzi è di n. 6 h/giorno, distribuite in 2 ore nella fascia mattutina e 2 ore nella fascia 

pomeridiana. Si chiede di chiarire quante ore al giorno vengano impiegate da ciascun autista 

e da ciascun accompagnatore per espletare il servizio di trasporto. 

 

 

RISPOSTA 

 

- In risposta alla domanda 1, Si precisa che il dato da voi ricostruito riferito alle ore 

annue delle varie figure assistenziali ed educative che compongono l’equipe è da 

considerarsi accettabile al fine del rispetto degli standard derivanti dalle schede SIDI e 

del tasso di presenza degli utenti. 

 

- In risposta alla domanda 2, si rinvia alla risposta già fornita al quesito n. 4 punto 1. 

 

- In risposta al domanda 3, si rinvia alla risposta al quesito n. 12 punto 8.  


